2.

Programm

des

Gymnasiums der Stadt Pyritz,

womit

zu der öffentlichen Prüfung am 25. März

ergebenst einladet

Dr. Adolf Zinzow,
Director.

Inhalt:

1. Lectiones Sibyllinae. Scr. R. Volkmann.
2. Einweihung des Gymnasialgebäudes und Schulnachrichten vom Director.

Pyritz, 1861.

Gedruckt bei C. Hesse.

Programm

Gymnasium der Stadt Speyer

zu der öffentlichen Prüfung am 22. März

Herrn Hofrath

Speyer

Speyer

INVENIUTI IN FUNDAMENTO SCRIPTURAE SACRAE EVIDENDAE LITTERISQUE INSTITUTAE MDCCLX.

Im Landmark v. G. P. Kallow & Co. Berlin

GYMNASIUM ZU PYRITZ.

Oraculorum Sibyllinorum nondum eam volgatam esse editionem, quae si non omnibus numeris perfecta, qualem e depravatissimis codicibus ne alter quidem Bentleius restaurare possit, tamen, si totum spectes, laudabilem saltem verborum contextum exhibeat, cum omnes sciunt tum neminem certe fugere potest, quisquis ipse quantulumcunque studii in his oraculis posuit aut emendandis aut interpretandis. Talem enim editionem quo minus Alexandro viro doctissimo debeamus, illud puto obfuit, quod is ratione, quae inter oraculorum codices intercedit, non satis perspecta in octo prioribus libris peiorum codicum auctoritati nimis se addixit *). Verum cum vel praestantiorum codicum scriptura talis sit, ut criticorum medelam innumeris locis requirat, intellegere licet scripturae fundamento temere arrepto ne emendationis quidem officium, quamvis egregie oraculorum elocutionem et rationem metricam perspexerit, Alexandro bene cessisse: non aliter, ac si quis aedificium harenae malit imponere, quam firmis et in altum deiectis superstruere molibus.

Ac ne quis eiusmodi iudicium temere a nobis et arroganter latum esse censeat, in commentatione infra scripta primum sententiam nostram de codicum ratione iam olim sed brevius ex instituti ratione propositam in specimine novae Sibyllinorum oraculorum editionis Sedini a. 1854 edito argumentis probabimus. Deinde a novo scripturae fundamento profecti selecta capita ex oraculorum doctrina metrica post Alexandrum exponemus, ita ut novis curis simul ea retractentur, quae in dissertatione de oraculis Sibyllinis Lipsiae a. 1853 edita disputavimus. Cui libello, ut libere dicam, non sine iuvenili quadam festinatione conscripto, quamquam honorificentius de eo iudicavit Alexander, multa insunt, quae ita a me scripta esse nollem, cum alia quaedam contineat ne nunc quidem displicentia. Postremo addentur emendationes quaedam in priores Sibyllinorum oraculorum libros.

I.

Undecim oraculorum codices hactenus ad criticum usum adhibitos in tres classes sive recensiones diviserunt editores Fridlibius p. LXXII, Alexander p. XLV sqq. Quarum prima praemisso proemio de oraculis Sibyllinis octo priores libros eo ordine continet, quem ex

*) v. quae de Alexandri editione disputavi in *Philologi* vol. XV p. 317 sqq.

Iusti Betulei editione principe receptum omnes servaverunt editores. Confiunt eam codex Vindobonensis, Oxoniensis, Monacensis, Scorialensis (A B Pr S). Altera eosdem libros inverso tamen ordine exhibet. Nam initium facit a libro octavo, secuntur liber secundus et tertius in unum coniuncti ac deinceps reliqui. Huc pertinent codex Laurentianus et duo Parisini (F L R). De tertia classe, quæ ex octo prioribus libris sextum cum octavi vv. 217—428 tamquam nonum, ac deinde quartum tamquam decimum exhibet, iisque libros XI—XIV subiungit (codd. H M Q V), quantum satis est infra disputabimus.

Trium vero codicum, qui primam classem constituunt (nam de quarto Scorialensi pauca tantum rettulit Alexander in curis posterioribus p. 123), nullum ex altero fluxisse immo omnes e communi aliquo fonte derivatos esse manifestum est. Etenim unicuique propriæ quædam sunt lacunæ et proprii versus, qui in reliquis desunt. Atque omnium integerrimus est codex Monacensis Pr, in quo raro quædam desiderantur, quæ in altero vel alteris leguntur, veluti quod I 279 omissus est in codd. Pr et B, cum legatur in A. Item III 164. 198. 712. 724. Multo plura desunt in codice B, neque solum unum alterumve vocabulum quem ad modum I 136. 339, sed etiam integri versus I 268. 279. VIII 195 nec non tota pars ab I 381 usque ad III 105, nisi quod hoc loco aliquot codicis folia intereidisse videntur. Permulta etiam in codice A desiderantur, velut integri versus I 268. III 105. 112. 789. V 190—227. VIII 228 et vocabula quædam I 19. 246. 397. 398. III 109. 732. V 368 (ubi omissio orta est, quod librarii oculi ab alterius versus clausula ad alterum aberraverunt) rell. Omnino hic codex festinanter scriptus est, ut iure vituperandus sit Fridlibius, qui eum tamquam exemplar totius familiæ proposuit, id quod vel propter lacunas, quæ ei insunt, fieri non debebat. Immo summa auctoritas inter quattuor codices, si quidem recte Alexander Scorialensem adeo cum Vindobonensi consentire ait, ut ovum ovo similis non sit, penes codicem Monacensem Pr est, quo Betuleius pro editionis suæ fundamento usus est. Quo loco valde dolendum est tam Fridlibium quam Alexandrum sibi persuasisse hunc codicem ad verbum quam accuratissime in Betulei editione expressum esse, ut ipsi nova eius collatione abstinerent eo contenti, ut diversam scripturam editionis in apparatu critico enotarent. Inde primum factum est, ut aliquot bonæ lectiones hunc usque in diem prorsus delituerint, deinde ut multæ tam Castalioni et Opsopoeo quam Alexandro acceptæ ferantur emendationes, quas ego, cum integram eius instituerem collationem, in ipso codice inveni.

Utriusque generis aliquot exempla proponere licet. Itaque I 97 Fridlibius sic edidit: ἄλλοι ὀἰάλλα ἕκαστα μεμηλότες τεχνῶντο. Alexander ad versum melius, peius ad syntaxin μεμηλότες recepit ex codd. A B. At neutrum recte est, cum unice μεμηλότα loco conveniat, hoc sensu: 'alii alia fabricaverunt, quæcunque ipsis cordi erant'. Qua lenissima emendatione hunc locum cum a. 1854 sanavissem in specimine, eandem postea scripturam codicis Pr inveni, quem a. 1855 demum Henrici Keilii viri doctissimi amicissimi intercedente humanitate conferre licuit, nisi quod codex in fine versus habet τεχνῶντο, id quod unice ex Betulei editione enotarunt editores priōris et rectæ scripturæ ignari. Idem codex I 344 recte exhibet coniunctivum ἤξῃ (de forma v. Lobeck. in Phryn. p. 743) quem etiam ex codd. R L enotavit Alexander. Eadem forma in cod. A vulgato ἤξει superscripta est III 73: ἀλλ' ὀπίταν μεγάλοι θεοῦ πελάσσωσιν ἀπειλαί | καὶ δύναμις φλογέουσα δι' οἴδατος εἰς γαῖαν ἤξῃ | καὶ Βελίας φλέξῃ καὶ ὑπερφιάλους ἀνθρώπους — ubi φλέξῃ pro φλέξει recte habet Pr, apodosis vero incipit a v. 75: καὶ τότε

ὁῦ κτλ. Multa præter ea levioris momenti emendari possunt ex hoc codice, veluti quod V 81 recte δέ pro τε in eo legitur et v. 184 θήσαυρέ non θήσαυρε pravo accentu, quod pæne incredibile est, per omnes editiones propagato et VIII 391 κλίσης non κλίσεως. Neque minus recte VII 30 γ' post θεόν omissum mihi videtur. Quæ vero Alexander coniecit ετις V 12, ἡγεμο-
νεύσει 205, βροτῶν 232, ut de aliis permultis taceam, in ipso codice extant.

Verum Betulei ista editio, quidquid oblocuntur editores, non accurate ad codicem expressa est, cum Betuleius sæpe correctiones e Lactantio collectas in codicis scripturam intulerit, velut III 816 (μνήμην μου) ubi verborum collatio μου μνήμην Lactantio debetur. V 249 ubi vocabulo μένος Betulei manus in ipso codice γ litteram e Lactantio superscripsit: VIII 205 ubi codex in vocabulo νεκρῶν deficit addito λείπει, reliqua Betuleius in editione sua supplevit e Lactantio. In eiusdem libri v. 273 codex Pr ut reliqui omnes habet πάσσει, πάσει τε Lactantius, Betuleius. Quin etiam integrum versum VIII 312 e Lactantio interpolavit Betuleius, qui in nullo codice legitur, nec non versus clausulam v. 205. Deinde ne in iis quidem, quæ e codice retinuit, sine neglegentia versatus est. Nam V 240 edidit βρῶμα, codex autem habet βρῶμα superscriptis litteris πῶ a prima manu, atque librarius lectionem πῶμα exhibere voluit, qualis est in F L. IV 16 legitur in codice, omissus est in editione. III 218 codex non bis descripsit ut editio, sed addit in fine rubris litteris λείπει. Accedit quod Betulei editio fœdissimis typhothetarum erroribus deformata est, quos Fridlibius variae scripturae elencho inseruit omnes, quasi ita legerentur in ipso codice.

Iam transeamus ad alteram oraculorum recensioem sive secundum librorum ordinem codices F L R complexum. Quos omnes ex eodem fonte fluxisse manifestum est. *Fuit autem hic fons codex aliquis prioris ordinis, in quo anonymi scriptio de oraculis defuisse videtur.* Atque hunc fontem prava scioli alicuius sedulitas interpolavit mutato librorum nec non singulorum quorundam versuum ordine, spurii aliquot versibus additis, metricis vitiis sine certa tamen et constante ratione correctis, plurimis ad merum arbitrium mutatis, ut textum exhibeant secundi ordinis libri in re critica aut nullius aut perexigui pretii. Fundamentum autem horum codicum nullum aliud fuisse nisi librum aliquem prioris classis, eius rei certissimum argumentum non tam ex manifestis aliquot corruptelis iisque omnium librorum communibus velut inepto isto ἀγοις pro αἰθις I 283, quam inde peto, quod utriusque ordinis communes sunt lacunae, non eas dico, quas editorum diligentia animadvertit, sed minores istas, quas comparatio codicum H M Q V in quarto libro et septimo indicat. Nempe desunt in omnibus primæ secundæque classis codicibus hi versus: IV 112. 113. 115. 148. VII I. prorsus eodem modo in omnibus mutili sunt: III 583. IV 97. 181 — 183. 185. 189. V 87 — 89. 92. 291. 292. VII 93. 141. VIII 99. 114. 166. 205. 212 — 216. 256 — 60. 279. 429, ut iam de communi utriusque recensioem fundamento dubitari nequeat. Interpolationis autem apertissimum vestigium eo cernitur, quod Phocylidis πῶμα νοθητικόν tamquam Sibyllinum aliquod opus in contextum libri secundi receperunt hi codices (II 56 — 148), quod in uno codice Scorialensi sub Phocylidis nomine calci totius oraculorum corporis subiectum est, in reliquis eiusdem ordinis non legitur.

Sed audiamus Alexandrum de his codicibus præf. p. XLVII ita disserentem: 'Id interim observandum duas priores codicum classes, quod ad orationis contextum attinet, in minutis quidem sæpe differre, generali tamen quodam lectionis habitu convenire, præterea eosdem

versus eademque parte truncatos offerre, qui olim a sanctis Patribus integri legebantur. Quo facilius ex uno fonte manasse illos credimus, et incertum quo tempore, sed fortasse non multo remotiore quam sæculo XV, duas recensiones ex una factas. At enim si eas diligentius inter se contuleris, apparebit secundae classis codices minus ab antiqua ratione distare, 1) quod multa præbeant quae in alteris desunt, eaque antiquae notae, nec recenter interpolata, cuiusmodi sunt transitiones illae primis in libris obviae, et quae alia paulo ante recensuimus; 2) deinde quod, ubi lectiones diversas ab alteris proponunt, meliores plerumque et antiquiores offerunt, id quod præcipue sub finem secundi libri observare est, ubi antiquae sibyllistarum doctrinae non prorsus orthodoxae manifesta quaedam deprehenduntur vestigia, quae in primae classis exemplaribus frustra quaeras. Ac secundam classem prima potiore esse demonstrat Opsopoei textus ipse, qui e codice Regio castigatus, Betuleiano correctior evasit'.

Ac recte quidem Alexander utrumque librorum ordinem ex eodem fonte fluxisse statuit, nec non ex una duas factas esse recensiones, sed in reliquis omnibus virum doctissimum egregie falsum esse censeo. Illud sane negari nullo pacto potest Opsopoei editionem haud paucis versibus præstare Betuleianæ. Verum id factum, non quod meliores codices secutus sit, sed quia rem criticam in Sibyllinis saltem laudabili modo exercuit Opsopoeus, cum Betuleius adeo aut hebes fuerit aut negligens in his rebus, ut ne operariorum quidem errata emaculaverit, de quo supra dictum est. Sunt autem multo plures loci, quibus Opsopoei textus inferior est Betuleiano, ut infra docebimus. Porro si reliqua Alexandri argumenta singillatim ad examen vocantur, primum dicendum est non multa, sed perpauca extare in his codicibus, quae in alteris desint. Ac de Phocylideis quidem monuimus. Præter ea quindecim postremi versus libri octavi in his tantum codicibus leguntur. Desunt in Pr A B S, verum codex A teste Fridlibio ad finem perductus esse a librario non videtur, quod tamen unde collegerit Fridlibius, nescio. In ipso vero oraculorum corpore unum tantum versum exhibent ab alteris codicibus alienum II 224, de quo corruptissimo loco iam dixi in specimine p. 4. In codicibus Pr A B ita legitur: (221) καὶ τότε νερτερίοις ψυχὰς καὶ πνεῦμα καὶ ἀδὴν | δῶσαι ἐπουράνιος καὶ τ' ὁστέα ἀρμωσθέντα | ἀρμῶις παντοίοις, σαρκὶ σάρκας καὶ νεῦρα περὶ χροῖ | καὶ φλέβες ἡδὲ τε δέρμα δ' αἶ πρὶν ἔθειραι | ἀμβροσίως πηχθέντα καὶ ἔμπυσα κνηθέντα. Contra codices F L R versus hosce exhibent: (222) δῶσαι ἐπουράνιος θεὸς ὁστέα θ' ἀρμωσθέντα | ἀρμῶις παντοίοις, σαρκὶν δὲ τε πάσαις σάρκας | νεύρασι νεῦρά τε καὶ τε φλέβησιν ἀπάσαις αἷμα | δέρμα δέ, γ' ἐν χροῖ αἶ πρὶν ἔθειραι εἰσαῶθις φύσουσαν | ἀμβροσίως πηχθέντα καὶ ἔμπυσα κνηθέντα, versu 225 ἀμέτρῳ et prorsus inepto. Atque mihi quidem certissimum videtur librarium versibus, quos in fonte suo mutilos et aliqua lacuna depravatos invenerat, pannum assuisse ex coniectura novumque versum contaminasse. Equidem sic statuo legendum esse: καὶ τότε νερτερίοις ψυχὰς καὶ πνεῦμα καὶ ἀδὴν | δῶσαι ἐπουράνιος καὶ τ' ὁστέα ἀρμωσθέντα | ἀρμῶις παντοίοις, σαρκὶν φλέβες ἡδὲ τε δέρμα | καὶ σάρκας καὶ νεῦρα περὶ χροῖ καὶ πρὶν ἔθειραι | ἀμβροσίως πηχθέντα καὶ ἔμπυσα κνηθέντα, quo loco, si quis censeat integrioris scripturae vestigium servatum esse in vocabulis εἰσαῶθις φύσουσαν eaque in fronte versus deperditi reponenda, nihil moror. Ceterum tantum abest, ut locum iam ex omni parte sanatum esse censeam, ut pæne certum mihi videatur pro σάρκας aliud quoddam requiri substantivum: atque sanguinem commemorari debuisse vel ab ipso interpolatore bene perspectum est. Alexander autem, qui vehementiore etiam transpositione admissa posteriores versus sic edidit: ἀρμῶις παντοίοις καὶ ἀμβροσίως πηχθέντα. | σαρκὶν δ' ἐν πάσαις σάρκας, νεύροισι τε νεῦρα | καὶ φλέβες, ἡδὲ τε δέρμα περὶ χροῖ δ' αἶ